CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 145/2025

O vereador Jackson cabeleireiro, no uso de suas atribuições legais, satisfeitas as
formalidades regimentais; indico a Mesa, após ouvir o Plenário seja oficiado ao Chefe do

Executivo o que segue:

 IMPLANTAÇÃO DE LIXEIRA NA ESTRADA DA PÁ XAVANTINHO.

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores.
Senhor Prefeito.

Considerando a situação de grande quantidade de lixo encontrada na Estrada do

Pá Xavantinho, venho indicar a Vossa Excelência a implantação de lixeiras adequada
nesse local.

A Estrada do Pá Xavantinho é uma via utilizada por moradores e visitantes, e
apresenta uma grande quantidade de lixo espalhado, a presença de lixo pode atrair
vetores de doenças e contribuir para a degradação ambiental. A implantação de uma
lixeira apropriada pode incentivar a disposição correta do lixo pelos usuários da estrada,
contribuindo para a limpeza e conservação do local.

Sugere-se que a lixeira seja projetada para ser resistente e adequada ao uso
público, com sinalização clara sobre o tipo de resíduos aceitos. A conscientização da
comunidade sobre o uso correto da lixeira também pode ser importante para o sucesso da
iniciativa.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte-MT, aos 15 dias do mês de setembro de 2025.

_______________________________
Jackson Ferreira Rodrigues

(Jackson Cabelereiro)
Vereador - Republicano